—1—

安 阳 学 院 文 件
安院发〔2023〕414 号

安阳学院

关于举办第十五届公寓文化节的通知

二级学院（部）：

学生公寓是高校育人的重要阵地，是在校学生重要的学习生

活场所。为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，进一步提升

我校学生的文明修养，增强集体荣誉感，经学校研究，学生处决

定组织开展第十五届公寓文化节活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动目的

培养广大学生良好的生活习惯，营造和谐、共进、绿色、健

康的公寓文化氛围，创造平安、文明、整洁、温馨的住宿环境。

— 2 —

二、活动主题

“宿”说友谊，“寓”见美好

三、活动时间

2023 年 11 月 20 日——12 月 15 日

四、活动内容

公寓文化节为期四周，分为四个活动进行（见附件 1）

活动一：“寓”颜由你——学生宿舍主题装扮活动

活动二：“寓”见文明——文明宿舍评选活动

活动三：“衣”展风采——宿舍冬季穿搭展示

活动四：“宿”说青春故事——宿舍 Vlog 大赛

五、组织保障

为保障第十五届公寓文化节系列活动顺利开展，特成立第十

五届公寓文化节活动领导小组，具体成员如下：

组 长：赵 吉

副组长：李伟荣 何 晨

成 员：郭巧丽 郑亚辉 杨 桢 贾峻岭 华国正

吕亚玲 黄亚冰 李怡彤 马志杰 王 洋

樊鲁鹏 罗华乐 张宇航 孙亚静 张 涛

何亚飞 王彦强

领导小组下设办公室，办公室设在学生处公寓服务中心，办

公室主任由张涛兼任，办公室成员为刘浩洁、潘玉林。

六、活动要求

—3—

二级学院、各公寓要高度重视此次活动，利用新媒体平台全

面开展宣传动员工作，积极鼓励、组织广大同学参与公寓文化节

活动，努力营造学生公寓文化氛围，丰富学生公寓文化生活。

七、评选与奖励

公寓文化节中的各项活动均根据相应的比赛规则产生若干

奖项和荣誉。

附件：1.第十五届公寓文化节相关活动简介

2.“寓”颜由你——学生宿舍主题装扮报名表

3.“寓”见文明——文明宿舍评选活动报名表

4.“宿”说青春故事——宿舍 Vlog 大赛报名表

安阳学院

2023 年 11 月 15 日

— 4 —

安阳学院学校办公室 2023 年 11月 15日印发

—5—

附件1

“寓”颜由你——学生宿舍主题装扮活动

一、活动内容

（一）宿舍命名：各参赛宿舍需根据本宿舍特点及装扮主题

取一个言简意赅、自勉自励、催人奋进的雅舍名。

（二）主题装扮：宿舍装扮以和谐公寓、平安公寓、奋斗公

寓、文化公寓、美丽公寓等积极向上的内容为主题进行装扮。

二、活动时间

2023 年 11 月 20 日——12 月 6日

三、装扮标准

（一）宿舍设计内容必须积极向上，符合时代潮流，体现大

学生的朝气、宿舍成员的专业特色或共同理想等。

（二）宿舍装饰设计合理，富有美感，充满感情，体现每一

名成员积极健康的形象。可以通过不损坏墙壁及天花板、悬挂健

康向上的书画作品、摆放富有特色的物品等方式来装扮。

（三）宿舍名要与主题风格相匹配。

（四）装饰的效果能够体现出鲜明的生活氛围和文化内涵。

四、报名方式及比赛程序

（一）初赛

1.初赛时间：2023 年 11 月 20 日——12 月 3日

2.初赛内容：各参赛宿舍于 11月 24 日前将报名表纸质版（见

— 6 —

附件 2）交至公寓楼生活老师处，各公寓楼自行安排评委深入各

个参赛宿舍统一评分，在 12 月 4日前推选出 3-5 间优秀宿舍上报

学生处参加决赛。

（二）决赛

1.决赛时间：2023 年 12 月 6日

2.决赛内容：以各公寓推荐的优秀宿舍为准，由学生处安排

二次评分，评选出优秀获奖宿舍。

五、奖项设置

（一）一等奖 2个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 5个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（二）二等奖 4个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 4个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（三）三等奖 6个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 3个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（四）“最具特色主题宿舍”2 个，根据《安阳学院第二课

堂成绩单制度实施办法》予以 3个实践学时奖励。

（五）“最具文化创意宿舍”2 个，根据《安阳学院第二课

堂成绩单制度实施办法》予以 3个实践学时奖励。

（六）“优秀参与宿舍”若干，根据《安阳学院第二课堂成

绩单制度实施办法》予以 1个实践学时奖励。

以上奖项不重复获得。

—7—

“寓”见文明——文明宿舍评选活动
一、活动内容

根据文明宿舍评选标准，在全校范围内开展文明宿舍评选。

二、活动时间

2023 年 11 月 20 日——12 月 1日

三、评选办法

（一）文明宿舍评选采取宿舍自行申报，学院审核推荐的方

式进行。

（二）各学院根据报名情况及评选标准，推选出 4-6 间宿舍

并于 11 月 29 日前将报名表纸质版（见附件 3）交至学生处进行

核查、认定。

（三）认定完毕后，将在学生处官网对本届公寓文化节“文

明宿舍”进行公示。

四、评选标准

（一）宿舍安全标准

1.安全防范意识强，无私自留宿外来人员现象，无晚归、夜

不归宿等违纪违规行为；

2.无乱拉、乱搭电线，私装插座，电动车（电瓶）进楼充电

现象；

3.无在宿舍内使用违章用电器的行为；

4.无打架斗殴、聚众哄闹、酗酒赌博、传看反动淫秽物品现

象;

— 8 —

5.室内无易燃易爆、剧毒等危险物品，无管制刀具、各类仿

真枪具等危险器具。

（二）宿舍卫生标准

参照《安阳学院学生宿舍卫生检查实施办法》评分标准及要

求。

（三）宿舍学习氛围标准

1.宿舍成员追求上进，学习氛围浓厚；

2.宿舍成员在 2022-2023 学年课程考试中无不及格现象（新

生除外）；

3.宿舍成员在平时的学习中能够互帮互助，共同进步。

(四）宿舍文明创建标准

1.室内布局美而不俗，和谐大方，文化氛围浓厚；

2.宿舍成员讲文明、有礼貌，自觉维护宿舍秩序；

3.宿舍成员团结友爱，学习上互相帮助，纪律上互相督促，

人格上互相尊重，生活上互相关心；

4.遵守公共道德，尊重他人，大局意识强，维护集体荣誉;

5.宿舍成员节俭意识浓厚。

五、奖项设置

学生处将给被认定为“文明宿舍”的宿舍发放荣誉证书，并

根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实施办法》予以 6个实践学

时奖励，同时对宿舍进行挂牌表彰。

—9—

“衣”展风采——宿舍冬季穿搭展示

一、活动内容

为更好地展现当代大学生的精神风貌，谱青春之色彩，特开

展“衣”展风采——宿舍冬季穿搭展示活动。此次活动以穿搭为

主题，宿舍为单位，照片为载体，展现我校大学生积极向上的精

神面貌和青春活力。

二、活动时间

2023 年 11 月 27 日——12 月 8日

三、投稿要求

学生以宿舍为单位，拍摄 3-5 张宿舍成员冬季穿搭的照片，

要求照片为宿舍成员合照，照片为竖版且清晰（图片不小于 2MB），

着装得体大方，背景为校园风景或宿舍，同时附上 200-300 字的

宿舍简介和穿搭理念。

四、报名方式及比赛程序

（一）报名方式

参赛宿舍需将参赛照片、宿舍简介和穿搭理念以压缩文件的

形式于 12 月 6日前发送至指定邮箱:

安阳校区：gyfwzx2003@163.com。

原阳校区：panyulin202204@163.com。

（二）比赛程序

学生处将参赛的照片统一整理上传至“安阳学院学生处”公

mailto:430526926@qq.com，进行评比。

— 10 —

众号进行投票评比。

投票时间为：12 月 7日 8:00——12 月 8 日 18:00

五、奖项设置

根据公众号投票数的高低评选出优秀的穿搭作品，并给予奖

励：

（一）一等奖 2个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 5个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（二）二等奖 4个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 4个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（三）三等奖 6个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 3个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（四）优秀奖若干，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 1个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

—11—

“宿”说青春故事——宿舍Vlog 大赛

一、活动内容

此次“宿”说青春故事——宿舍 Vlog 大赛主题活动以短视

频的方式，分享同学们的宿舍文化生活。视频可以是校园安全知

识分享、生活记录、才艺展示、正能量自导情景剧、抖音热门视

频（可翻拍、可创新）、cosplay（走秀或摆拍）等积极向上、符

合社会主义核心价值观的主题。

二、活动时间

2023 年 11 月 27 日——12 月 15 日

三、参赛要求

（一）每个宿舍为参与小组，每组需选出一名负责人。

（二）视频故事情节完整，选材紧紧围绕主题。视频上交时

需附一段文字对该视频进行简要说明，视频时间把握在三到五分

钟，格式为 mp4 格式。

（三）视频必须清晰，可用手机、DV、单反等设备录制，可

用剪映等软件进行后期制作。

（四）参赛宿舍需构思视频情节，题材需符合社会主义核心

价值观，视频内容须符合当代大学生积极向上的生活状态。

四、参赛方式

以宿舍为单位自行报名，各学院初选后至少推荐一个参赛作

品于 12 月 11 日前将参赛视频和报名表电子版（见附件 4）发送

— 12 —

至指定邮箱：

安阳校区：gyfwzx2003@163.com。

原阳校区：panyulin202204@163.com。

五、评比程序

学生处将参赛作品审核后使用“安院微生活”抖音账号

（79841191899）发布，视频发布后，以参赛作品的点赞量、收藏

量总和为总票数，根据总票数的高低评选出获奖作品。

发布日期为：12 月 12 日 10:00 前

截止日期为：12 月 15 日 18:00

六、奖项设置

根据总票数的高低评选出获奖作品，并给予奖励：

（一）一等奖 1个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 5个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（二）二等奖 2个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 4个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（三）三等奖 3个，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 3个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

（四）优秀奖若干，根据《安阳学院第二课堂成绩单制度实

施办法》予以 1个实践学时奖励并以宿舍为单位发放奖品。

mailto:430526926@qq.com，进行评比。

—13—

附件2

“寓”颜由你——学生宿舍主题装扮报名表

负责人姓名 宿舍号 装扮主题

学 院 班 级

宿舍成员信息

装

扮

理

念

（可从设计风格、设计理念、设计主题等方面进行介绍，字数

300-500 字）

— 14 —

附件3

“寓”见文明——文明宿舍评选活动报名表

负责人姓名 公寓楼 宿舍号

学 院 班 级

宿舍成员信息

主

要

事

迹

（可从宿舍成员的成绩、获奖情况、参加各活动、宿舍集体成绩等

方面进行介绍，字数 300-500 字）

—15—

附件4

“宿”说青春故事——宿舍 Vlog 大赛报名表

负责人姓名 宿舍号 作品主题

学 院 班 级

宿舍成员信息

制

作

理

念

（可从拍摄主题、内容、风格等方面进行介绍，字数 300-500 字）